
1 

 

 

                        AVISO DE CONVOCATORIA CONTROL SOCIAL INVITACION SUBAST INVERSA 

ELECTRONICA ISI No. 001 DE 2022 

 

 

La SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR E.S.E., en cumplimiento de lo exigido  en su 
Manual de Contratación, informa a la comunidad en general que  iniciará proceso de contratación bajo la 
modalidad de SUBASTA INVERSA ELECTRONICA  No. 001 DE 2022 con el apoyo de la ENTIDAD DE 
GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y TÉCNICA -EGAT, para seleccionar el contratista dentro del presente 
proceso. 

 
OBJETO: “DESARROLLO DE LA ETAPA PRECONTRACTUAL PARA LA NEGOCIACIÓN Y COMPRA 
DE EQUIPOS BIOMÉDICOS, MOBILIARIO Y DEMÁS ELEMENTOS NECESARIOS PARA LA DOTACIÓN 
DEL CAPS CANDELARIA LA NUEVA DE LA SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR 
E.S.E”. 

 
Los interesados podrán consultar la Publicación de Invitación a Subasta Inversa Electrónica, Reglas de 
participación (o documentos equivalentes), Estudios Previos, Estudio de Mercado, anexos técnicos y 
formatos) a través de la Plataforma SECOP II (Sistema Electrónico de Contratación Pública) a partir del día 
8 de marzo de 2022. 

 
PRESUPUESTO OFICIAL: Para el presente proceso de selección se proyecta un valor a contratar de TRES 
MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS QUINCE MIL OCHOCIENTOS 
SESENTA Y SIETE PESOS ($3.283.815.867,oo) incluido IVA y todos los costos directos e indirectos (tasas 
y contribuciones que conlleve la celebración y ejecución total del contrato que resulte del proceso de 
selección).Los cuales se encuentran distribuidos así:  
 

Presupuesto estimado 
total 

Presupuesto biomédico Presupuesto mobiliario 

$ 3.283.815.867 $ 2.593.850.139 $ 689.965.728 

 
PARTICIPANTES: Podrán participar en el presente proceso, las personas naturales y jurídicas, consorcios, 
uniones temporales o cualquier figura asociativa vigente  en el ordenamiento jurídico colombiano, que no 
estén incursas en inhabilidades o incompatibilidades para contratar señaladas por la Constitución y la Ley, 
cuyo objeto social les permita presentar oferta y desarrollar la actividad a contratar y que efectúen la 
propuesta de acuerdo con las condiciones sustanciales establecidas en la invitación. 

 
PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: El plazo de ejecución del Contrato será de CUATRO (4) MESES 
contados a partir de la suscripción del acta de inicio. 
 
Nota: El plazo de entrega para los bienes de fabricación nacional y/o los cuales el adjudicatario tenga en stock 
deberán ser entregados en un tiempo de 15 días hábiles contados a partir de la suscripción de la 
correspondiente acta de inicio. 

 
CRONOGRAMA*: El cronograma del proceso será el siguiente: 

 

 ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

1 
Publicación aviso de control Social a cargo 
de la Subred 

07/03/2022 
 



2 

 

 

2 
Publicación de documentos previos y 
borrador de la Invitación a ofertar 

08/03/2022 SECOP II 

3 

 
Visitas de preinstalación CAPS 
CANDELARIA. 

 
Carrera 51 No 59 c – 40 sur - frente    
al centro comercial Ensueño, Diagonal 
a Universidad Distrital candelaria la 
nueva. 

 
10/03/2022 

 
La visita se 
realizará entre las 
9:00 am a 11:00 
am. 

 

Se debe confirmar un día 
hábil antes de la visita las 
personas que asistirán 
comunicándose con las 
siguientes personas: 
 
Ingeniero:  
JONNY FRANCISCO 
ROJAS HERRERA  
Cel: 3214446398. 
 
Arquitecto:  
IVÁN SERRANO  
Cel: 3112376176 

4 Plazo para recibir observaciones a 
las reglas de participación publica 

HASTA EL 

14/03/2022 

SECOP II 

5 
Respuesta a las observaciones 
presentadas a las bases de 
invitación. 

22/03/2022 SECOP II 

6 
Fecha prevista de Publicación de las 
Reglas de Participación definitivas 

 

23/03/2022 

 

SECOP II 

 

7 
Presentación de Observaciones de las Reglas 
de Participación definitivas 

HASTA EL 

28/03/2022 

SECOP II 

 
8 

Respuesta a las observaciones a las Reglas 
de Participación  

04/04/2022 SECOP II 

 

 9 

 
Plazo máximo para expedir adendas 05/04/2022 SECOP II 

 

10 

Presentación y Cierre de recepción de 
ofertas.  

07/04/2022  
HASTA LAS 10:00 

AM 

SECOP II 

 
11 

Publicación informe sobre cumplimiento 
de requisitos habilitantes   

25/04/2022 SECOP II 

 
12 

Plazo para subsanar y presentar 
observaciones al informe de 
evaluación   

HASTA EL 

28/04/2022 

SECOP II 

13 Respuesta a observaciones al informe de 
evaluación   

04/05/2022 SECOP II 

14 Publicación listada de proponentes habilitados 05/05/2022 SECOP II 

15 
 Apertura del sobre económico   06/05/2022 

08:00 a.m. 
SECOP II 

16 

Subasta Inversa Electrónica 06/05/2022 14:00 p.m. 

al 10/05/2022 5:00 

p.m.* 

 

SECOP II 



3 

 

 

17 
Subsanación Precios artificialmente 
bajos 

11/05/2022 hasta 

17:00  

SECOP II 

18 
Recomendación de adjudicación 13/05/2022  

 

SECOP II 

19 Publicación del Acto Administrativo de 
adjudicación o de declaratoria de 
desierta. (Fecha tentativa) 

 

18/05/2022 

 

SECOP II 

 
**El cronograma puede variar de conformidad con las decisiones de la EGAT y la Subred Sur, lo cual será 
informado oportunamente y por la plataforma SECOP II. 

 

PUBLICIDAD DEL PROCESO: El presente proceso será publicado en la plataforma SECOP II y cualquier 
comunicación será realizada a través de dicha plataforma. 

 
VEEDURIAS CIUDADANAS: La Subred convoca a los veedores ciudadanos en general para que realicen el 
control social en la etapa precontractual, contractual y postcontractual del presente proceso de contratación. 

 
Para constancia se publica a los siete (07) días del mes de marzo de 2022. 

 
 
 
 
 

SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE 
SALUD SUR E.S.E 

 
 
 

 


